PATROL. GR. CXLV.

qui post cruciatus in catasta per quatuor foramina pedibus utrisque distenderentur, 452 et necessario supini jacere in catastæ ligno cogerentur : cum toto corpore a tot plagis recentia adhuc haberent et intima vulnera, nec substratas sibi testas ferre possent. Alii vero in solum ab omnis generis tormentorum vi projecti, jacebant, gravioremque etiam cruciatibus ipsis spectantibus speciem præbebant, varia quippe et multiplicia pœnarum genera corporibus præ se ferentes. Et cum crudelitas ipsa ad hunc modum sæviret, quidam inter ipsa tormenta decedebant, constantia sua adversarii pudorem incutientes : quidam semineces in carcere inclusi, post dies paucos doloribus constricti emoriebantur. Nonnulli vero a tormentis medicorum cura restituti, diutiusque in custodiis detenti, animosiores etiam fiebant. Itaque cum imperatum esset, optione proposita, ut vel contactis diris illis sacrificiis molestia omni carerent, libertatemque quam a seipsis habebant, ab illis consequerentur, vel si non sacrificarent, capitalem sententiam exciperent : illi nihil morati, perlibentes ad supplicium ibant. Sciebant etenim, quæ nobis in divinis Litteris sunt proposita atque præscripta oracula ; nam, *Qui, inquit, diis aliis sacrificat, exterminabitur*. Et rursum : « *Non erunt tibi dii alii præter me.* » Hæc Philæas, non minus Dei quam sapientiæ amator, sic recenset, ecclesiam suam, ut veram pietatem tenacissime retineret, cohortans.

CAPUT X.

De civitate quadam Phrygiæ, quæ tota martyrium subiit : et de Adauco martyre.

Sed quid opus est sigillatim Deo dilectorum martyrum fortiter facta et nova certamina, quæ per orbem omnem obiere, referre, cum alia afferre liceat, per quæ facilius cum ipsorum tyrannorum efferatam crudelitatem, tum egregiorum victorum incredibilem erga Christum affectionem et pietatem probare possimus ? Non enim unum et alterum, aut etiam plures catervatim, sed oppidum totum Phrygiæ quoddam, cives scilicet una cum conjugibus et liberis universos, milites armati circumvallantes, igne injecto exusserunt. Crimen erat, quod et præfectus magistratusque et populus ejus omnis Christum invocarent, eisque qui idola colere eos jussissent, minus obsequentes essent. Vir etiam quidam Adauco nomine, omnibus honoribus functus, illustrique apud Italos loco natus, quique per magistratus et dignitates, quas plurimas gesserat, 453 ad sublimitatem magistri officiorum pervenerat, pietate autem et confessione Dei facile omnes antecellebat, in eo ipso munere martyrii coronam accepit.

CAPUT XI.

De aliis quam plurimis martyribus, plurifarum martyrio affectis.

Sed quid attinet sigillatim martyres ipsos recensere, aut etiam numerum eorum inquirere, suppliciorum denique tam varias species stilo persequi ? cum eorum plerique securi percussi, quod eis in Arabia accidit : nonnullis crura fracta, sicut in Cappadocia factum : aliqui pede altero in sublime sublatis, capite in terram demisso, moi-

liore igne supposito, fumo ex materia viridiorē A
 proveniente sicut suffocati, quod in Mesopotamia
 evenisse legitur. Quibusdam nares, labia, aures,
 manus etiam et pedes amputati, et ipsi veluti quæ-
 dam victimæ in carnes dissecti : quod Alexandria
 vidit. Quis vero Antiochena supplicia memoret ?
 ubi ignes et craticulæ fiebant, non confestim mor-
 tem accelerantes, sed sensim martyrum corpora
 torrentes, suppliciaque et pœnas in longum extra-
 hentes. Fuerunt ibi etiam, qui dexteris citius igni
 ardenti comburendas immitterent, quam exse-
 cranda sacra et sacrificia attingerent. Reperti
 quoque sunt, qui prius se ex locis superioribus
 præcipites darent, quam periculum tormentorum
 adirent : mortem potius citam obire, quam ut im-
 piorum laqueis caperentur, properantes. Horrenda B
 vera prorsus sunt et auditu intolerabilia, quæ in
 Ponto martyres sunt passi. Quibusdam enim in
 summis digitis præcutis calamis ungues perfo-
 diebantur. Alii vero plumbum igne liquefactum,
 picemque bullientem scapulis et dorso excipiebant.
 Nonnulli partibus eis quæ honeste non nomi-
 nantur, cruciatus fedos silentioque tegendos per-
 ferebant : quos nobiles illi et fortes viri philosopho
 plane animo et pia quadam ambitione sibi contra
 recens inventa tormenta, exuberantem abundan-
 tiam constantiæ esse ostenderunt, generosam
 quamdam contentionem novis præmiis adversus
 spurca et inhonesta supplicia instituentes. Post-
 quam vero victi immanium tormentorum novi
 artifices cædibusque fatigati sunt, adimpleti jam
 ad satietatem usque torrentium instar, profluente C
 martyrum sanguine, tandem ad adumbratam et
 fucatam bonitatem sunt conversi, ut scilicet ampli-
 us tam inhumaniter atque crudeliter nobiscum
 agere non viderentur. 454 Non enim popularium
 cruore civitates contaminari, neque inhumanitate
 imperatorum benignitatem calumniis objici de-
 bere, sed potius imperialis potestatis benevolen-
 tiam atque clementiam in universos extendendam
 esse dicebant. Quapropter edicto cautum est, ne
 Christiani neci dederentur : quod perinde id
 esset, atque si pœnis suppliciisque modus finisque
 imponeretur. Imperatum vero, ut oculi hominibus
 nostris effoderentur, et pedum alter abscinderetur.
 Ita enim fore, ut inhumanitas ipsa humanior D
 et ad vindictam lenior esse videretur. Factum
 sane per ejuscemodi humanam inhumanitatem
 impiorum hominum, ut jam verbis complecti non
 sit, quanta multitudo eorum quibus dextri primum
 oculi ferro excisi sunt, deinde ignis in vulnus
 ipsum injectus, veluti errabunda hinc inde cir-
 cumierit : aut quanta vis fuerit eorum qui sinistros
 pedes ignito ferro violentius adusti, eos post
 se trahebant, quasi telluris inutile pondus facti : præ-
 terea eorum, qui inhumanissime per provincias
 ad metalla, non illi quidem necessitatis aut usus
 alicujus gratia, sed ut ibi summis ærumnis vexa-
 rentur, sunt damnati. Alii porro aliter afflicti
 perdurarunt : quos referre, quia luctæ certa-
 tionesque eorum omnem superant orationem, perquam
 est difficile.